Cur ossium Anatomie præcedat.

Gal. 1. de Anato. admin. cap. 2.

Ordo in tractanda Anatomie.

Ossium Anatomie sequitur cartilaginum sectio.

Post Cartilagine ligamenta.

De sceleti structura post ligameta.

A CA-

Cur ab ossis nomi-
ne nō exorditur.

B ossibus itaq; cum sit exordiendum, ordo ipse rerum tractandarum à veteribus nobis per manus traditus exigere videretur, vt primo explicaremus quid ossis nomine intelligi velimus, nisi omnibus ea res esset quā notissima. Præterea dum ossium substantiam enarra-

bimus, id ipsum omnino docere videbimur. Nominis igitur ossium disquisitione prætermissa, quod non ita in promptu sit cuius ossium natura, seu substantia, nomina, differentia, figura, & vsus; operæ- 10

Ossium substantia
terrea.
Corporū diuisio.

pretium fuerit de his accurate, quoad eius fieri potest, agere. Ossium igitur substantia terrea quidem est maxime: scire etenim licet corpora omnia aut esse simplicia, qualia sunt prima quatuor elementa, aut ex ijs composita: Compositorum autem diuersam naturam esse pro uaria quam sumunt ab elementis portione; ea siquidem corpora ignea dicimus, in quibus ignei plus elementi uiget, aërea uero, aut aquea, in quibus aër, uel aqua dominatur, sic alia grauiora, alia leuiora, cæterisq; qualitatibus differentijs prædita magis nuncupamus eandem ob causam. Cum igitur plus terræ, quàm reliquo-

Ossa cur terrea.

rum elementorum in ossium natura deprehendatur, non ab re terrestria illa, cum medici omnes, tum philosophi appellauerunt, ac præterea durissima, frigidissima, aridissimaq; partium omnium corporis, qualis est ipsa terra; qua limitatione Galeno occurritur, qui pilos ossibus sicciore dicit, ac etiam frigidiores in fine primi temperamentorum, quoniam pili excrementa sunt, non partes corporis, si proprie loquamur. sunt etiam ossa immobilia suapte natura grauia, alba, & sensus omnis expertia, quanquam non ea ratione dicendum mihi videtur ossa minime sentire, quod plurimo abundant elemento terreo, sed quoniam per ipsorum substantiam nulla neruorum portio, diffeminetur, quorum beneficio cætera omnia, quibus sensus in-

Gale. in calce primi de temperamentis.

Contra Gal.

Cur ossa non sentiant.

est sentire pro comperto habemus. Id quod prudentissime Dei optimi maximi voluntate, quam naturam dicimus, factum fuisse intelligemus, si animaduertamus ossa ea esse, quæ totam corpoream molem sustentent, quæ frequentibus, ac varijs motibus cieantur, quibus motis partes reliquas secum unà trahi, ac deferri necesse est, quæ si sensu prædita essent tantum non assiduos labores non sine dolore persentiscerent; & ea tristis, (vt vocant) sensatio aut maximam actionum partem tolleret, aut saltem frustraretur. Neque illi audiendi sunt, qui obstinate asserunt insignem in ossibus sensum inesse, qui si adesset, cum vruntur, secantur, franguntur, ac grauiter per-

Natura est Dei voluntas.

Ossium munus.

Si ossa sentirent quæ inconuenientia sequerentur.

Contra credentes ossa sentire.

-A- A

cutiun-

DE OSSIBVS LIBER I.

3

cutiuntur, sæuissimis cruciatibus ægros angerent, quod tamen per raro accidit, tuncq; dolor ab ossibus minime proficiscitur, sed à membrana illa, quæ ossibus obducitur, atq; ideo à Græcis vocatur *περίσσωσ*. Quòd autem ossa perioestij munere, non sponte sentiant, hinc patet; Hac etenim abrasa non modo sine dolore, verum etià sine vilo prorsus sensu ossa secabis, combures, & quo lubuerit modo tractabis. Quare cum Galeno, & alijs recte sentientibus concludamus ossa omni prorsus carere sensu, dentes tamen excipio, quos sentire omnium consensu, magistraque experientia comprobatum est. Cuius rei rationem, ne omnia ubique conculcentur, in suum locum reijcimus. Atque hæc prima sit ossium differentia ita obiter dicta, quæ non solum nominibus discrepant, cum singula suum sibi nomen vendicent siue proprium, siue tralatum; sed differunt etiam magnitudine, cum alia parua sint, magna alia; quin & forma, siquidem alia oblonga sunt, alia breuia, alia triangulum, alia quadrangulum referentia, uel alius figuræ, hæc leuia, illa aspera, alia processibus munita, alia appendices habentia, alia commissuris distincta, alia non item. Vsu quoque distinguuntur, cum ad unam tantum functionem, aut opus commune omnia non sint destinata, quod etiam tam multiplex formarum diuersitas attestatur: uidere enim est nonnulla planè concaua, & ex his quædam cavitatem amplam habent, quædam angustam, neq; id pro magnitudine contingit ossium, quando aliqua sunt grandia, nec tamen manifestam cavitatem habent, vt sunt ossa, quæ cum sacro committuntur, & ipsum os sacrum, scapulæq; & alia, de quibus suo loco dicemus. Parua item sunt aliqua, & insigniter concaua, sicuti sunt ossa digitorum, quicquid de hac re Galenus senserit primo de partium usu. Ossa omnino solida non ego numerauerim ossa nasi, neq; sesamina, neque ossicula organum auditus cõstituentia, mihi enim prorsus non sunt solida, quanquam Vessalius aliter sentiat; nam si quis fracta hæc, vel recentia, neque dum exiccata diligenter inspiciat, in ijs apparebit spongiosa quædam substantia pumici denso perfimilis, sinus quosdam per exiguos præ se ferens: ad hæc ossa ipsa extrinsecus foraminibus referta sunt, sed alia magis, alia minus, licet omnino solida videantur esse. Huiusmodi foramina nõ agnoscit Vessalius in brachiali, dentibus, ac permultis digitorum ossibus, qui tamen in hac parte parum oculatus fuit, vt infra ostendemus. hæc autem foramina ne inutilia duxeris, nam ideo à sapientissimo rerum opifice Deo facta sunt, vt per ea aditus pateret tum venis ad sanguinem crassiusculum pro nutrimento deferendum,

Quòd ossa perioestij gratia sentiant.

Prima ossium differentia.

Ossa nõ sentiunt. Dentes sentiunt.

2. ossium differentia à magnitudine

3. Ossiu differentia ab usu.

Ossa quæ cum sacro committuntur os sacrum & scapulæ insigni cavitare carent.

Contra Gal. 1. de Vsu partium.

Ossa digitoru sunt insigniter concaua.

Ossa nasi, sesamina, & auditus instrumenti nõ sunt solida.

Contra Vessalium.

Brachiale, dentes & multa digitoru ossa sunt perforata contra Vess.

Cur foramina in ossibus.

A 2 tum

4 REALDI COLVMBI CREMON.

tum etiam arterijs ad vitalem calorem commoderandum. at illa, quæ nullis foraminibus donata sunt, cum neque venas, neque arterias admiffura essent, ab adiacentibus partibus & fouentur, & nutriuntur. atque hæc in vniuersum, & quasi per transfennam de ossium differentijs dicta nunc sint. Reliquum esset, vt iam ad singulorum enarrationem ueniremus, vbi planius omnia dignoscantur.

CAPVT II.

Cur statim singula ossa non explicet.

SED quoniam in singulorum ossium enarratione nonnulla occurrunt nomina, quibus in toto hoc tractatu de ossibus vtendū erit, quæ nisi prius cognita forent, dubio procul difficultatem aliquam, obscuritatemq; parerent, iccirco de his antea differendum mihi esse videtur, quæ, qualiaq; hæc sint, quoque significato accipi debeant; in hoc etenim præcipuos anatomicos imitari statui, qui & ipsi existimarunt horum nominum tractationem plurimum conferre ad ea percipienda quæ de ossium natura, deq; ipsorum compositione sunt dicenda.

ἐπιούσιος. i. appendix quid sit.

Primum itaque videamus quid sit appendix, quam Græci ἐπιούσιος vocant. ea nihil aliud est quàm ossi os adnatum, coagmentatumq; , quemadmodum linea quædam ossium capita circumscribens aperte indicat: scito autem hanc in iunioribus animalibus facillime deprehendi, in grandioribus vero, ac ætate prouectis vix discerni posse, nam si hædi, aut agni, vel alterius animalis nuper nati ossicula decoxeris, in eorum extremitatibus partes quasdam diuelli, ac concidere conspicias, siue id sponte, siue de industria fiat, & hæc particule superius, inferiusue appositæ adnæxæq; appendices dicuntur, quarum vtilitatem neque Galenus solertissimus alioqui naturæ inuestigator recte descripsit, vt Vessalius optime reprehendit: sed neque ipse, quod magis miraberis, nouisse videtur, vel si nouit, scribere neglexit, quippe qui arderet cupiditate incredibili in Galenum inuehendi & eius errores adnotandi. vt ad Galenum redeamus, is ix. de partium vsu asserit, naturam appendicibus ossa donasse, vt operculi vicem gererent, ne scilicet medulla sinibus contenta efflueret: quam rationem satis infirmam esse, ne inuisam dicam, ex eo patet (inquit Vessalius) quoniam ossa huiusmodi sinibus carentia, tamen appendicibus non sunt propterea destituta, quin & scapulæ, & vertebræ, & ossa nonnulla parua, quauis minime sint medullosa, suas tamen appendices habent. hactenus ille; et si pluribus cum verbis, tum etiam exemplis Galenum oppugnet,

Appendix in grandioribus vix ceruitur.

Vessalius quædoq; errat nimio studio reprehendendi Galen.

Galenij ratio de appendicibus 9. de vsu Part.

Vessalij ratio contra Gal. de appendicibus.

oppugnet. quo loco animaduertere oportet ossa minime medullo-
 sa Vessalium intellexisse, nō quæ prorsus medulla careant, sed quæ
 cavitates, aut sinus insignes non habent, at solum cauernulas quas-
 dam perexiguas, fungosam substantiam referentes, in quibus me-
 dulla delitescit, & propterea medullosa esse non videntur, si cum
 ijs conferantur, in quibus ampli sunt sinus, & manifesti, multa op-
 pleti medulla. Illud etiam nullo pacto omittendum est, quod Gal-
 lenus eodem in loco addidit. Appendices s. multo esse duriores
 ossibus. quod quomodo concedi possit, nō equidem video: nam
 10 appendices ab ossibus auulsas sæpius vnusquisq; nostrum denti-
 bus compressit, atq; attriuit, vt dulcem inde succum, & non inui-
 cundum exprimeremus. quare tantum abest, vt appendices ossi-
 bus duriores sint, vt contra in his spongiosum corpus, & molle ex-
 periamur; nisi fortasse de parte illa sensisse Galenum opinemur,
 qua committuntur appendices cum ipsis ossibus. sed neque hac li-
 mitatione tueri Galenum possumus: etenim quod appendices fre-
 quenti, assiduoq; motu articulorum non atterantur, non est vni
 appendici acceptum ferendum, quod durissima sit, sed illud con-
 tingit propterea quod inuestiatur cartilagine densa, ac molli, quæ
 20 sua duritie, atq; (vt ita dicam) vnctuositate articulationem ipsam
 conseruat, ne dum lubricam magis, & ad motum promptiorem
 facit. id quod perspicuum magis tibi fiet, si consideraueris, non
 omnia ossa, quæ per articulum committuntur appendicibus esse
 munita, tamen crustam hanc cartilagineam præ se ferre, quippe
 quæ necessarium præsidium afferat, ne longo attritu ossa disrum-
 pantur. Sed, his omisis, iam appendicum vsum dicamus nemini
 adhuc, quod sciam, cognitum, licet res sit cum scitu digna, tum
 vero pernecessaria. Ego enim scirem nihil frustra à natura factum,
 neq; adeo nullius pretij in corpore particulam dari, quæ alicui vsui
 30 non esset addicta, peruestigare non destiti, quæ nam foret appen-
 dicum vtilitas: & cum Galeni sententia mihi non probaretur, de-
 mum comperi appendices ossibus adnexas esse, vt ex ea coniun-
 ctione ligamenta prodire possent, quæ in articulis compositionem
 ipsam roborant, stabiliuntq; qualis est femoris superne cum osse
 coxendicis, inferne autem cum tibia, qualis etiam humeri cum sca-
 pula, & cum vlna, atque radio, qualis denique aliorum articulo-
 rum, quibus cum etiam illos numerari velim, qui, vt paulo supra
 diximus, appendicibus non sunt donati, quibus quomodo præstò
 sint ligamenta, per quæ vncti teneantur, infra proprio de ligamē-
 tis capite tractabimus. Neque vero id vnum tantum ligamenta
 præstant,

Quid intelligat
 Vess. per ossa nō
 medullosa.

Appendices non
 esse duriores os-
 sibus contra Gal.

Gal. defensio.

Defensionis Gal.
oppugnatio.

Cur appēdices nō
atterantur ex as-
siduo motu arti-
culorum.

Appendicum vsus
verus à nemine
adhuc expressus.

Quomodo articu-
 li carentes appē-
 dicibus detinean-
 tur à ligamentis
 dicitur in tracta-
 tu de ligamentis.

6 REALDI COLVMBI CREMON.

Ligamenta oriuntur etiam ex appendicibus ubi non est articulus.

Ex ligamentibus cartilaginibus musculi sæpe oriuntur.

Ligamenta musculorum cartilaginea denique desinunt in tendines.

Ligamenta oriuntur ex appendicibus.

Luxationum causæ.

Luxatio manufacta.

Luxationis species quæ difficile curatur, & cur.

Ἀπόφυσις. i. processus quid sit.

Processus & appendicis differentia prima.

Differentia 2.

Differentia 3.

Processus Trochanteres videntur appendices.

præstant, cum ex his etiam appendicibus exoriantur, ubi nulla fit coarticulatio, ut in ossibus ilij, ut in scapulis, ac nonnullis vertebrarum processibus: Inde enim fluunt ligamenta, quæ ad musculorum constitutionem necessario concurrunt, sicuti proprio capite ostendemus. Quo fit, ut musculi inde plurimum ortum ducant: unde exeunt huiusmodi cartilaginea ligamentales, sic enim appellare nunc libet, quæ quidem per musculos disseminantur vim, ac robur illis subministrantes, ac demum in tendines ipsos desinunt. quæ duo ligamentorum munera, cum tantopere sint necessaria, necessariam quoque fuisse appendicum generationem quis non videt? cum ea sublata vix reperias unde commode prodire possint ligamenta. Quod autem ea sint, quæ articulationem ipsam colligent, atque ita contineant, ut ne huc, vel illuc dilabatur, præterquam quod per dissectionem constare liquido possit, animadvertere etiam licet in luxationibus, cum ob nimiam mollitiem, & humiditatem lenta fiant ligamenta, & protrahantur, aut aliquid glutinis calli cuiusdam instar interfideat, quo longius quàm necesse sit, ligamentum reddatur, aut tenella puerorum ossa validius imperiti medici manu fuerint attrectata, quando quidem eorumque extenduntur, ut secum unà appendices diuellant. quam luxationem nunquam, aut summa quidem certe cum difficultate curari posse crediderim, propter sinuum, ac tuberculorum multitudinem, quibus utraq; pars, tam appendicis, quàm ossis cui adnascitur abundat, & eorundem mutuuum ingressum postulat. sequitur *ἀπόφυσις* à Græcis dicta, quam Latini interpretes diuersis vocibus reddunt, nos autem ubique processum dicemus. Is autem est, cum os in aliqua parte prominet, quasi ramum, vel radicem iuxta trunci arboris ritum emissurum. Cum itaque pars aliqua gibbi aut tuberculi instar ex osse procedit rectissime processus nuncupatur, qui ab appendice differt, quoniam is vera pars est eius ossis, unde prominet, appendix vero ossis, cui adnascitur nullo modo. Item appendices plerunque processus habent, ut in vna cernimus, & tibiæ parte inferiore, atque etiam in alijs quibusdam ossibus, de quibus infra. Rursus nonnullis processibus hærent appendices; nam interior scapulæ processus anchoræ imagine, & scapulæ spina, quæ itidem scapulæ processus est, appendices habent. Illud tamen adnotandum femoris processus, qui trochanteres, siue rotatores vocantur, appendices verius esse, quàm quod appendicibus muniti dici debeant: tota enim pars illa, quæ protuberat, & iccirco processus dicitur, appendicis locum tenet, ut ibi idem sit processus, qui & appendix, licet Vessalius

DE OSSIBVS LIBER I.

7

lius discrimen posuisse videatur. Nam si rotatores in nuper editis animantibus auellantur, vt ea ratione appendices abeant, nihil loci processibus relinquetur. Cum itaq; ablatis appendicibus, processus vnà auferantur, merito partem vnam, atq; eandem processum, & appendicem eo in loco iudicabimus. Sed hæc parui sunt momenti. Præterea differunt processus, & appendix, quoniam pauca sunt admodum ossa, quibus aliquis non adsit processus, cum fieri vix possit, quin aliqua ex parte emineant. at multa tamen sunt ossa appendice destituta, vt ossa capitis, maxillæ superioris, brachialis, & quædam alia. Differuntq; processus inter sese, cum diuersas figuras sortiantur, alij enim tenues sunt, & acuti styli formâ referentes, propterea Styloides à Græcis vocati, alij acuti quidem sed non ita tenues, quales in cerui conspiciuntur & in arcus cornu, vbi neruus asidet. Huiusmodi processus in inferiore maxilla reperias, & hi sunt, quos coronas Galenus appellauit, quasi processus in acutum tendentes, alij anchoræ similitudinem præ se ferunt, vt interiores scapularum processus ancyroides, alij in caput desinunt, idq; bifariam, nam quidam illud depresso habent, vt postbrachialis, vbi cum brachiali iungitur, & pedij ossa vbi cum ossibus tarfi, & fibulæ cum suprema parte tibiæ; quidam vero oblongum, & prominens, ut femoris caput superius, quo articulatur cum osse coxendicis, in aliquibus etiam caput rotundum est, quale est humeri cum scapula, & ossium postbrachialis, cum primis articulis digitorum: longi capitis processus ceruicem quoque habere dicuntur. Ceruicis autem nomine eam partem intelligimus, quæ in ipso processu tenuior est, & ab osse usq; ad ipsum caput pertinet, quod spatium collo quam simillimum apparet, sicuti perspicuum est in superiore femoris parte, quæ in coxendicem ingreditur. Et quoniam capitum facta mentio est, quæ ideo effecta sunt, ut aliorum sinus articulationis gratia subeant; sciendum est pro capitum uarietate sinus quoque uarios esse, siquidem illis ipsis proportione respondent. Nam si oblongum fuerit caput, oblongum æque esse sinum oportet, in quem inseratur: sin autem depresso, humilem etiam, ac modicam cavitatem requirit. Sinum amplum profundum, & ualde perspicuum Latini acetabulum, Græci uero *κοτύλην* siue *κοτυληδῶνα* dicunt, planum autem, & obscurum *γλήνην*, qui sinus adeo leuiter, superficieq; tenus cauatus est, ut uix primo aspectu comprehendi queat. At eorum sinuum, qui ampliter caui sunt, profunditates augere solent processus quidam circulares, quos in superficie positos labra, siue supercilia uocamus.

augent

Vessalius male distinguit in rotatoribus processus ab appendicibus.

Differ. 4.

Quæ ossa appendicibus careant.

Styloides processus qui.

Coronæ processus qui.

Anchyroides processus qui.

Processus capite depresso. Processus oblongi & prominentes.

Processus capite rotundo.

Cervix in ossibus quid uocetur.

Caput in processibus cur factum fuerit.

Sinus proportione respondent capitibus processuum.

κοτύλη vel *κοτυληδῶν*. i. acetabulum quid.*Γλήνη* in sinibus ossium quid sit. Sinus ossis quæque a processu & cartilagine amplificatur.

augent etiam huiusmodi cavitates, cartilagine, quæ in aliquibus inueniuntur, quemadmodum in scapula, ubi cohæret cum humero, & in coxendicis articulatione cum femore: & hæc luxationem difficiliorem reddat. Processus diffi-
 liorem reddat. Processus differunt numero.
 Processuum usus triplex.

augent etiam huiusmodi cavitates, cartilagine, quæ in aliquibus inueniuntur, quemadmodum in scapula, ubi cohæret cum humero, & in coxendicis articulatione cum femore: & hæc luxationem difficiliorem reddat. Processus diffi-
 liorem reddat. Processus differunt numero.
 Processuum usus triplex.

augent etiam huiusmodi cavitates, cartilagine, quæ in aliquibus inueniuntur, quemadmodum in scapula, ubi cohæret cum humero, & in coxendicis articulatione cum femore: & hæc luxationem difficiliorem reddat. Processus diffi-
 liorem reddat. Processus differunt numero.
 Processuum usus triplex.

augent etiam huiusmodi cavitates, cartilagine, quæ in aliquibus inueniuntur, quemadmodum in scapula, ubi cohæret cum humero, & in coxendicis articulatione cum femore: & hæc luxationem difficiliorem reddat. Processus diffi-
 liorem reddat. Processus differunt numero.
 Processuum usus triplex.

CAP. III.

QVE CVNQVE superiore capite complexi sumus, dedimus operam, ut quam breuissime perfringeremus; quando eadem repetere continget, & fusius fortasse alibi pertractare. sed nullo modo prætermittenda erant, præsertim ut ossium structuræ
 diuisio facilius intelligatur: quæ nusquam aptius, quàm hic locari poterat; & ob declaratas iam uoces, & quia uniuersæ huic historiae luminis multum afferet. Cum itaque constet sicuti initio dictum est, totam ossium molem esse ueluti fundamentum animati corporis, cuius proprium est, ut sentiat, & moueatur; inutilis ea constructio fuisset, quæ continua esset, ac solida. quid enim illius fabrica à lapidea uel ænea statua differret? sed ossa, etsi natura per se immobilia habeantur, moueri tamen eadem apprime necessarium fuit: ut ad ipsorum motum animalis motus consequeretur, ac præsertim hominis animantium omnium perfectissimi: cui ob in-
 finitas propemodum artes, quas ipse tractat, innumerabilesq; actiones, quas edit, infinita pene motuum genera debebantur. Talem igitur compositionem ossa postularunt, ut neque omnino disiuncta, ac dissoluta, neq; prorsus continua essent modo uenarum, ut male Aristoteles putauit 3° de Natura Animalium Cap. VII. Ergo contigua ossa, coniunctaq; esse oportuit, ut super aliquo quiescente moueri possent, tametsi ossium unio, quæ ob motum præcipue facta est, ob transpirationem etiam, transitumq; corporum facta fuerit, ut suturæ in caluaria, quam & tutelæ causa ex pluribus ossibus efformatam esse suo loco audies, ac demum ob par-
 tium

Cur tabula de ossium diuisione hic posita sit.

Cur homo nõ constat ex osse vno continuo & solido.

Ossium compositio qualis esse debuit in homine præsertim & cur.

Contra Aristot. 3. de natura Animal. Cap. vij.

Suturæ capitis, ob transpirationem factæ sunt.

DE OSSIBVS LIBER I.

tium diuersitatem, vbi dura mollibus committuntur. Cum autem in componendis ossibus sapiens natura non vnam rationem serauerit, vt facile quisq; intelligat, quàm varie sint inuicem composita, sequentem tabulam subiecimus.

Craniū tutamenti gratia factum. Ossium compositio varia est.

Tabula Compositionis Ossium.

OSSA HVMANI CORPORIS

INVICEM COMPOVNTVR

10

Per articulum, qui est ossium compositio cum motu. huius due sunt differentie.

Per Symphysin, quæ est ossium inter se coniunctio, sine vno sine motu. hanc nobis visum est diuidere in

Diarthrosis,
quæ est dearticulatio ad motum manifestum. diuiditur autem in

Synarthrosis,
quæ est coarticulatio cum motu obscuro in easdem autem species diuiditur, in quas & Diarthrosis, diuisa est videlicet in

Suturam
Gomphosim
Harmoniam

Enarthrosim
Arthrodiam

Enarthrosim
Arthrodiam
Ginglymon

Sutura ea compositio est, quæ in capite habetur in serræ modum, vt est sutura coronalis, sagittalis, & labdoides.

20

Ginglymon
Enarthrosis fit, vbi rotundum aut oblongum caput in cauum aliquod inseritur: ut est articulatio femoris cum coxendice, Humeri cum scapula, primæ aciei digitorum cum ossibus postbrachialis.

Eo vero inter se tantum differunt, quod hæc obscurum, illa manifestum habet motum. Nec mirandum est easdem res diuersimode consideratas posse sub diuersis in eodem predicamento generibus collocari, nam id quædoq; in diuersis predicamentis contingit. Exempla in hoc genere sunt.

Gomphosis est, cum ad instar clauis os ossi insigitur: vt sunt dentes in maxillis.

Harmonia est ossium structura per simplicem lineam: vt sunt commissuræ maxillæ superioris, & ea præcipue, quæ in naso habetur quæq; secundum longitudinem palati fertur.

30

Arthrodia est, quæ leniter cauum, & in superficie, & capitulum etiam depressum habet: vt prima cervicis vertebra cum secunda, & radius cum cubito.

Enarthroses. Tali os cum osse cymba referente, et tertium os brachialis, cum primo & secundo eiusdem.

Arthrodiæ. Tarsi ossa inter se, cyboides cum calce, et quedam ossa brachialis inter se.

Ginglymi. Tali os cum calce, & nonnulla item brachialis ossa inter se.

Ginglymos ea est, in qua ossa sese inuicem ingrediuntur, & tum suscipiunt, tum suscipiuntur, vt vlna, siue cubitus cum humero, femur cum tibia, secunda, & tertia digitorum acies.

B Omnia

10 REALDI COLUMBI CREMON.

Omnia hæc inuicem committuntur.

<i>Synchondrosi,</i>	<i>Syffarcosi,</i>	<i>Syndesmosi,</i>
<i>quæ est ossium unio per cartilaginem facta: vt videre est in osse pubis, pectoris, et ilei, qua sacro connectitur.</i>	<i>quæ est ossium coniunctio appositione carnis resultans vt inter dentes, et maxillis cernitur, atq; etiã in articulis, quos muscoli circumdãt.</i>	<i>quæ est eorundem per ligamentum compositio, vt in articulis patet.</i>

Plura sequenti capite vtriusq; generis exempla adducemus, vbi explicanda nobis est huiusce nostræ diuisionis ratio, quanquam illa passim occurrent in vniuersa ossium tractatione.

CAPVT III.

10

Cur in ossium diuisione neq; Galenum in omnibus neque Vessalium sequatur.

Galeni error vel contradictio potius.

Galeni error alius

Gal. error tertius.

Galeni error quartus, vel contradictio potius.

Vessalij error.

Ex ossibus alia cũ alijs cõnata, alia coniuncta videntur.

NE forte quispiam admiretur, quòd in superiore diuisione neq; Galenum, neque Vessalium in omnibus sequuti sumus, ratio reddenda est, quamobrem ab illis dissentiamus. Nam licet Galenum tanquam numen veneremur, Vessalioq; in dissectionis arte plurimum tribuamus; vbi cum rei natura consentiunt: tamen cum aliquando videamus rem aliter multo se habere, ac ipsi descripserint; veritas eadem, cui magis addicti sumus nos cogit ab illis interdum recedere. A Galeno itaq; nunc discedo, quoniam definiens Synarthrosim, coarticulationem esse dixit ad motum quamuis obfcurum, cuius deinde veluti species enumerat Suturam, gomphosim, & harmoniam, quæ omni prorsus motu carent. Præterea Symphyfi tantum adscribit coniunctiones illas, quæ media cartilagine, aut ligamento, aut carne fiunt. Cum tamen articuli quoque omnes ligamentorum ope vniantur, quos ad Symphyfim referre non decet, quando ille hæc sibi inuicem opponit, per articulum, ac per Symphyfim. Postremo cum afferat fungosa, ac mollia ossa nullius rei interuentu connecti; & aperte videamus ossa pectoris præcipue & sacrum os constituentia fungosa, & mollia per cartilaginem vniri. Adde quod in introductorio, siue medico, maxillæ superioris vnionem sub Symphyfi ponit, quam in libello de ossibus ad harmoniam retulit. Dicendum itaq; aut harmoniam speciem esse non Synarthroseos, sed Symphyseos, sicuti nos fecimus, aut artem illum in hoc confudisse. Sed hætenus de Galeno: ad Vessalium trãseo, qui symphyfim cum gomphosi, futura, atq; harmoniã connumerat quatuor efficiens differentias eius structuræ, vnde nullus omnino motus prouenire solet. At rectius poterat Symphyseos nomine genus intelligere innominatum, quod tres illas sub se differentias comprehenderet. Quòd si diligentius structuram ipsorum ossium consideremus, alia profecto videbimus ita coalescere, vt connata prorsus videantur, alia coniuncta, & colligata rectius appel-

20

30

lari. Quæ connata sunt, ea sub Symphyfi ponenda videntur, sicuti etiam ipsius uis vocabuli præ se fert. Vbi autem ossium compositio ad aliquem motum facta est, ad articulum non referri non potest. Cum igitur quæ per gomphosim, harmoniam, futuramq; vniuntur, eiusmodi sint, cuiusmodi Symphyfim esse diximus, quid obstat cur sub symphyfi, veluti sub natura quadã communi non reducantur? Iam vero cum Vessalius ita distribuatur ossium commissuras, vt alteram fieri dicat alicuius partis ope, alteram nullius (pace tanti viri dixerim) falsa, & rationi minime consentanea protulit. Nam si quid ego in cadauerum dissectionibus diligenter obseruauit. id vnum præcipue fuit, vt aliquando certo scirem, an vsquã reperiri posset ossium vnio, siue compositio nullius mediij beneficio: quod equidem (vt ingenue fatear) nusquam inuenire potui. sed mihi vel caro, vel ligamentum, vel cartilago semper occurrebat. Exemplum vero quod de appendicibus attulit, absurdum mihi, ne dicam perridiculum, videtur. Etenim vt appendices in natu grandioribus adeo coalescant, vt discernere nequeas, an partes sint ipsorum ossium, quibus adnatæ sunt; non ex eo tamen sequi debet nullius partis ope fuisse coniunctas, cum per cartilaginem vnitæ fuerint: quanquã ea temporis progressu tandem excidetur, atque aboleatur. Quocirca aliam diuisionis formam excogitauimus hoc pacto. Primum diuisimus genus. Humani s. corporis diuisionem in articulum, ac Symphyfim. quid esset Symphyfis, ex superioribus patuit. Articulus græcis ἀρθρον est ossium compositio alicui motui destinata, (quanquam Hippocrates arctius articuli nomen accèperit, pro ea commissura, in qua pars aliqua ossis rotunda, caput inquam, in proximum ossis alterius finem committitur) nos articulum naturalem ossis compositionem omnem vocabimus uoluntarij motus gratia factam, siue is motus euidentis fuerit, ut femoris ad os coxendicis, & capitis super collum, siue obscurus, ut postbrachialis ossium ad ossa brachialis: & calcis cum talo, atque aliorum id genus, de quibus alibi dicetur. Ergo pro duplici motu duas articulationis differentias constituimus, alteram, in qua neminem motus latere potest, Diarthrosim, alteram in qua difficilis est exploratu motus, Synarthrosim uocantes. Rursus utraq; speciem subdivisimus tres differentias unicuiq; tribuentes, nomine easdem, illa tamen ratione disiunctas, qua differunt ipsorum genera. licet enim enarthrosim tam sub diarthrosi, quam sub Synarthrosi collocemus, non est tamen utrobique eadem: nam diarthrosis motu perspicuum includet, quæ uero incerti, obscuriq;

Vessalij error.

Os quodcumq; cū alio vnitur media carne vel ligamēto vel cartilagine.

Vessalius male putat appendices nulla re media ossibus vniri.

Cartilagine ap- pēdicum tandem abolentur.

Proprie diuisionis ossium, compositionis causam reddit.

Ἀρθρον. i. articulus quid sit.

Articuli nomine quid intelligat Hippocratis.

Motus perspicui exempla.

Motus obscuri exempla.

Diarthrosis quid.

Synarthrosis quid.

Nō est eadē Enarthrosis sub diarthrosi quæ sub Synarthrosi.

B 2 motus

Enarthrosis quid.

Enarthroses sub
diarthrosi exem-
pla.Enarthroses sub
Synarthrosi exem-
pla.

Arthrodia quid.

In Arthrodia dif-
fert motus a mo-
tu per magis &
minus obscurū.Arthrodia sub
diarthrosi exem-
pla.Costæ cōstringun-
tur & dilatantur.Arthrodia sub Sy-
narthrosi exem-
plum primum.Qui motus sit pro-
prius ossi post-
brachialis.

motus fuerit, ea sub Synarthrosi ponetur. Id quod in cæteris dua-
bus seruandum erit. Enarthrosim itaque esse dicimus, cum sinus
altus, atq; profundus, quem acetabulum supra uocauimus, caput
ossis longum, ac rotundum excipit, quæ articulationis species fa-
cile apparet in coxendice, & femore, in humero cum scapula, &
postbrachialis, ac pedij cum primis digitorum ossibus. Atq; hæc
exempla illam enarthrosim explicant, quæ diarthroses species est:
siquidem in his non modo manifesti motus, sed omnes etiam mo-
tum differentia deprehenduntur: in talibus enim articulis planif-
sime cernimus extensionis, ac contractionis motum ad latera, nec
non etiam in circulum. multæ insuper aliæ dantur huiusmodi arti-
culationes, de quibus cum usu uenerit, separatim agemus. Verum
ut facilius intelligatur, quid intersit inter enarthrosim sub Diar-
throsi positam, & eam, quæ ad Synarthrosim pertinet, intueami-
ni articulationem tali ossis cum osse cymbam referente, & septimi
ossis brachialis, cum primo, & secundo eiusdem: Hæ namq; arti-
culationes, quamuis eo modo fiant, quem Enarthroses definitio
præscribit, non ad Diarthrosim tamen, sed ad Synarthrosim refe-
rendas iudicabitis: motus enim obscurissimus est, & nisi multa di-
ligentia adhibeatur, vix animaduerti potest. Arthrodia ea est of-
fium coniunctio, quorum alterum capite sit depresso, alterum si-
num habeat lenem, ac planum, quem glenem appellant, alterius,
quod suscipiendum erat, capiti respondentem, in quo difficile est
dignoscere caput ab ipso sinu, contra quàm accidit in enarthrosi:
quo fit, vt non ita euidentis sit motus in Arthrodia, qualis in enar-
throsi. Verum in ipsa Arthrodia motus datur alio euidentior, quã-
quam omnes parum sint euidentes, vsq; adeo, vt qui minus euidentis
sit, obscurus penitus esse videatur, si cum euidentiori comparaue-
ris. Manifestioris motus Arthrodia, species erit Diarthroses, ob-
scurioris autem Synarthroses. Prioris exempla sunt in ea coniun-
ctione, quæ fit costarum cum vertebris, & earundem processibus.
Sensui etenim patet costas cōstringi, ac dilatari, qui motus quem-
admodum & quorsum fiat, non huius est loci explicare. Sed Ar-
throdiam paulo manifestiorem animaduertes in articulatione pri-
mæ vertebræ cum secunda, ac etiam radij cum cubito: obscurioris
autem Arthrodia exempla sunt ossa postbrachialis cum brachiali,
in quibus tamen motus quoquo modo obseruari potest: nam si ad
pollicem minimum digitum sensim adduxeris manum ipsam infle-
ctendo, plane conspicias postbrachialis ossa, quæ alioqui manu
porrecta, atq; in planum extensa, planam, ac rectam figuram ob-
tinebant,

tinebant, circumduci, atq; obliquari: qui motus proprius est ipsorum postbrachialis ossium, at multo aptius obscuram arthrodiam, exprimunt tria ossa tarfi, quæ cum nauiformi committuntur: & cyboides cum calce, ac etiam nonnulla alia, in quibus etsi motus aliquis omnino fit, est tamen obseruatu valde difficilis. **Ginglymos** tertia articuli species est, vbi mutuus fit ossium congressus, ita quòd in alterutro extant partes prominentes, quæ alterius sinum exposcant, partesq; illæ gibbæ, ac protuberantes vnius ossis in alterius sinum immittuntur, & huius cauæ partes illius gibbas excipiunt. Itaque fit vtriusq; partis mutuus ingressus. Hæc articulatio in motu manifesto, & obscuro inuenitur: manifestus, & euidēs **ginglymos** erit femur cum tibia, cubitus cum humero, & alia, obscurus vero tali cum calce connexus, & ossium brachialis: in quibus, si recte animaduertes, articulationis formam offendes. Atq; hæc hæcenus de articuli partibus, ac differentijs. Nunc **symphysim** persequamur, quæ ossium structura omni penitus motu, cum obscuro, tum etiam manifesto caret. Huius tres differentias diximus. **Suturam**, **Gomphosim**, & **Harmoniam**: in his enim nemo vnquam motum deprehenderit, quanquam non defuerunt, qui ausi sunt affirmare cranij ossa, quæ per **Suturam** committuntur, moueri motu, (si **Dis** placet) manifesto, inani specie meo iudicio delusi. Cum enim cernerent frontis, capitisq; cutim, quæ crassa est, & musculosa, alte, atq; insigniter in aliquibus moueri, motum illum ex ossium dimotione proficisci existimarunt: quemadmodum si quis nasi ossa, quæ per **harmoniam** vniuntur, motum edere, cum narium pinnas moueri viderit, arbitraretur. Neque enim credendum est **suturas** capitis laxari, atque ita mouendis ossibus ansam præbere, quæ alioqui adeo compacte inuicem inhærent, vt nulla vi laxari possint, nisi quis scalpello diuellere, aut frangere tentaerit, adeo vt in nulla **Simphyseos** specie motum inesse plane perspicatur. Sed ad singulas ipsius species deueniamus. **Sutura**, quæ **Græcis** *σύνωσις* dicitur, consutarum rerum similitudinem præfert, vel contrarij ferrarum occurfus, quo mutuus ingressum faciunt, quando dentatæ vnius partes, alterius sinibus occurrant, quidam etiam vnguuium commissurarum exemplum addunt, non quod mutuo sese respiciant, sed interstitia illa occupent, ac stipent, quæ inter digitorum vngues resident. At propius ad rei naturam accedere videntur, qui ferrarum, quàm qui vnguuium similitudinem in mediū afferunt; quandoquidem illa rara admodum est, hæc autem frequentissima: cuiusmodi tres sunt in capite. **Suturæ**, quæ in senioribus

Ginglymos quid.

Ginglymi sub diarthrosi exempla.

Ginglymi sub Synarthrosi exempla.

Symphysis quid.

Symphyseos diuifio.

Causa erroris existimantium ossa cranei moueri.

Ad motum pinnarum nasi eius ossa non mouetur.

Caluarie Suturæ vix scalpello diuelluntur.

σύνωσις. i. Sutura vnde dicta.

Suturæ tres capitis, in valde senibus vix sunt conspicuæ.

14 REALDI COLVMBI CREMON.

Sutura *σεφανεία*
quæ.
Sutura *λαμβδοει-*
δης quæ.
Sutura *ὀβελιαία*
quæ.

Ossa squamosa cū
vniuntur per Su-
turam Sutura nō
est profunda.
Ossa squamosa vt
in pluribus vniū-
tur p̄ harmoniā
quām per Sutu-
ram.
Harmonia quid sit

Suture nomine ve-
teres quandoque
harmoniam com-
prehenderunt.

Ossa fracta vniun-
tur forma quadā
harmoniz, & Su-
tura particeps.

Harmoniz exem-
pla.

Gomphoseos exē-
plum.

Alueoli dentium.

Maxilla quandoq;
instar ossis indu-
rescit callo, itaq;
dentis munere
fungitur.

Synchondrosis qd
significet.

Synneurosis quid,

Nerui nomine li-
gamenta cōpre-
henderunt vete-
res.

Syndesmosis quid.

ribus appendicum more coalescunt, vt vix vestigia appareant: in iunioribus autem maxime sunt conspicuæ. Vna quidem in fincipite *σεφανεία* dicta, altera vero in occipite dicta *λαμβδοειδης*, tertia medio uertice recta, *ὀβελιαία*, quasi sagittalis, de quibus suo loco latius agetur. Non me latet apud aliquos plures tribus futuras dari, qui voluerunt squamosa temporum ossa per suturam copulari. Equidem non negarem in quibusdam caluarijs talia ossa dentatim esse resecta, ut facile conijcere possis instar ferrarum esse coniuncta, sed id in paucissimis, ac in superficie tātum ipsorum ossium obseruau.

Quamobrem uera talium ossium unio, ut in pluribus ad Harmoniā 10 potius, quām ad suturam referenda uidetur. est autem harmonia ossium structura per simplicem lineam, vbi scilicet neque adsunt sinus, neque tubera, & nonnunquam ne asperitates quidem reperiuntur: quod tamen non tollit, quin veteres futurarum voce harmoniam quandoque intellexerint: cum videlicet ossa rupta sibi mutuo per harmoniam occurrunt; quamquam hic occurfus non adamussim per simplicem fit lineam: Adsunt enim asperitates quædam sese

mutuo ingredientes: ideo mixta potius est vnionis forma harmoniz, suturæq; particeps. Verum id obiter fit dictum, quando sermo institutus est, de naturalibus ossium compositionibus, non de 20 ijs, quæ casu, vel arte, licet natura præuia fiunt. Simplici ergo lineæ, atq; harmoniaca vniuntur nasi ossa, & illa, quæ palatum constituunt, ac secundum totam ipsius longitudinem feruntur. Huiusmodi etiam sunt reliquæ omnes maxillæ superioris commissuræ, cuius ossa sola linea distinguuntur. Porro Gomphosis in solis den-

tibus locum habet. ita enim illos infixos in maxillas videmus, quemadmodum clauis ligneis tabulis, quibus reuulsis inania foramina conspiciuntur: sic dentes suos habent alueolos, ex quibus extrahi solent, cum usu uenit. In uiuo capite non ita apparent, siquidem carne obducuntur, aut gingiua contracta replentur, quæ subinde 30 callosa fit, atq; ita indurescit, vt dentium munere plærunque fun-

gatur. At inde mortui caluaria nuda, atq; exiccata conspiciuntur in maxillis alueoli, è quibus leui opera dentes educuntur. Iam uero cum ossa omnia alicuius rei beneficio componantur, licet alijs aliter uideatur, rursus affirmamus ossa inter se tribus medijs iungi: Aut enim intercedit cartilago, quā unionem græci Synchondrosin appellant, aut nerui, ligamentiue ope coniunguntur, Synneurosisq; dicitur (nerui enim nomine ligamenta quoq; veteres intellexerunt) sed tamen differunt, ac rectius dixeris ligamentum, quod Græcis Syndesmos est, & propterea Syndesmosis: aut carnis appositione

- positione vnio ipsa fit, & Græco nomine Syffarcosis nuncupatur. Syffarcosis quid.
 Synchrondrofi copulantur pubis, ac pectoris ossa, vertebræ ipsæ, Synchrondroseos exempla.
 & partes sacrum os constituentes, & quæ cum sacro committuntur, ac demum appendices suis ossibus per cartilaginem, iunguntur. Synneuroseos exempla.
 Synneurofi componuntur omnia illa ossa, in quibus cernere est ligamenta, quæ per eam partem prodeunt, qua solent appendices suis ossibus adhærescere. Talibus enim ligamētis inuestiuntur ossa ad articulos colligandos. Prominent quoq; atque enasci quodam modo videntur valida ligamēta in medijs quorundam ossium capitibus, per quæ suis sinibus vinciuntur, vt tenacius inhæreant, qualia extant in articulatione femoris cum coxendice, atq; etiam inter femur, & tibiam, neq; alibi reperire licebit: nisi addideris ligamentum, quo dens secundæ ceruicis vertebræ occipiti necitur. Carne autem veluti glutine quodam firmantur dentes in suis alueolis, idq; per Syffarcosin fieri dicitur, femotaq; carne neq; cohærere, neq; stare vlllo modo possunt. Aristoteles existimauit articulos quoque per carnem vniri, vbi scilicet absideant muscoli circumdantes, & valli instar illos muniētes: cuius sententia, si cui forte arrideat, non multum laboro. Sed hæc de diuisione compositionis ossium fat sunt, ad singula describenda accedamus.

De Capitis ossibus, siue Caluaria. Cap. V.

- A** CAPITIS Ossibus exordiemur, quoniam caput in corpore principem locum tenet, quod in eo residet cerebrum, cui principatus iure optimo debetur: quamquam Arist. multo aliter senserit: & quod hinc humanæ fabricæ describendæ initium recte sumi possit, vt à nomine ipse capitis, quasi principij cuiusdam admonemur. A capite igitur exorsi, illud primum pro virili discutiamus, quod diu præclara ingenia fatigauit, oculorumne, an cerebri causa caput natura construxerit? Oculorum gratia factum sensit Galenus, postquam scarabeorum, cancrorum, ac quorundam aliorum id genus animalium oculos est contemplatus, quibus cum nullum adesset caput, in quo tanquam in arce summa oculi collocarentur, vnde longius prospicerent, processus quosdam natura largita est, qui capitis vicem gererent. Veruntamen capitis figuram recte considerantes secus iudicabunt. licet enim Galeno concedatur necessarium fuisse in suprema parte corporis, ceu in altissima specula oculos constituere, atq; illos ideo, capitis sedem sibi tanquam propriam asciscere, in cuius sinibus manerent vndiq; tecti,
- Cur ossium anomen à capitis ossibus incipiat.
Cerebrū est princeps membrum totius corporis contra Aristot.
Quæstio vtrum caput sit gratia oculorū vel cerebri.
Gal. opinio oculorum gratia cōditum caput.
Galeni impugnatio.

tecti, ac muniti: ne ab externis iniurijs læderentur; non propterea tamẽ fatendum fuerit ad hos tantum vsus caput ipsum ea magnitudine, ea figura, totque ossibus fuisse constructum. quam formam quis non videt cerebri etiam gratia fuisse conditam? Immo vero cerebri potius quàm oculorum? quid enim obstabat cur summus opifex caput in duos duntaxat prominentes processus diduceret, in quibus oculi tanquam speculatores infiderent, atque hos ipsos quemadmodum in cancris duriores efficeret? vel si molliores omnino futuri erant, quales humani, alia præsidia, ac munimenta pararet, per quæ tutissimi ab externis incommodis redderentur. 10

Mihi igitur nõquam fiet verisimile oculorum causa caput fuisse conditum. ad cerebrum potius talem formam spectasse crediderim, nempe ad illud, quod futurum erat domicilium rationis, qua ratione homo diuinum propemodum animal iudicatur. est enim virtutum omnium, animaliumq; facultatum regina, cui vt præsto esse possent sensus omnes veluti satellites, ac ministri: in ipso capite, suas singuli sedes obtinuerunt. quod quàm apposite factum fuerit, suo loco explicabitur. Cumq; sentiendi vis per neruos deferatur; quorum fontem, atq; originem esse cerebrum cum Galeno opinamur; quis non videt maiorem inesse cerebro quàm sensibus dignitatem, cum à cerebro sensus dependeant, non à sensibus cerebrum? 20

Cerebro vero caluarię formam inseruire ex eo maxime patet, quòd pro eius figuræ diuersitate cerebri constitutionem physici perspectam, atque exploratam habent. Sed ad alia vttiliora properamus.

Capitis ossa qualia. Capitis ossa neque prorsus sunt solida, neq; omni ex parte fungosa, rara, ac pumici similia; ex hoc enim fragilem naturam, & leuissimę cuiq; iniurię obnoxiam sortita essent: ex illo vero onere satis molesto premerentur. Præterea huiusmodi substantia minime transpirabilis esset, sicuti expediebat. caput nanque futurum erat veluti operculum quoddam ebullienti vasi superpositum, non secus atq; 30

calidæ domus tectum. Multis itaq; vaporibus, atque excrementis continenter ad cerebrum ascendentibus, nisi exitus pateret, vt reliqua omittam incommoda, nemo diurnam sibi vitam polliceri posset. Iccirco prouida natura perforatam esse voluit caluariam, varijsq; futuris distinctam; vt purgando à recrementis cerebro nusquam occasio deesset. Quòd autem futuræ hunc vsus inter cætera præstent, præter authorum probatissimorum, ac præcipue Galeni testimonium, nos etiam ipsa experientia docuit, vt mox audietis. Patauij superioribus annis iuuenem quendam propinquorum voluntate ad me delatum domi in magna amicorum corona secui,

Probat caput factum potius gratia cerebri quàm oculorum.

Cancrorum oculi duri.

Cur cerebri gratia conditum caput.

Ratio est virtutum omnium regina.

Cerebrum est origo neruorum.

Cerebrum dignius sensibus. Cerebro cranium inseruire.

Capitis ossa qualia. Capitis ossa cur non fungosa. Capitis ossa cur solida omnino non sunt facta. Capitis ad ollæ operculum comparatio.

Cur caluaria futuris distincta sic.

Historia iuuenis mortui ob dolorem capitis, in

secui, qui diutino capitis dolore vexatus nullis remedijs sanari potuerat: in cuius caluaria vix futurarum vestigia apparebant adeo compacta, vt in unum coacta capitis ossa viderentur. Quamobrem pro comperto omnes, qui tum aderant habuerunt, non aliunde ingentem ac fere continuum capitis dolorem profectum esse, quàm ex arctissima illa ossium compositione, ex qua nullus exitus patebat fumidis illis, crassisq; vaporibus, qui & perpetuo doloris causa fuerant, & tandem mortem intulerant. Sed neq; semel id mihi contigit experiri: complures etenim secui, qui dum viuerent, in frequentem capitis dolorem incidere solebāt; in quorum caluarijs exiguas futuras, & eas coagmentatas inuenimus; neq; in viris modo; sed etiam in muliere: quod mirum fuit, vt vix credibile. nudatum enim, ac decoctū illius caput fere sine futuris offendimus. et hæc pariter multo, magnoq; capitis dolore quàm diutissime affecta, atq; afflicta, postremo phrenesi laborauit, & mortua est. Certissimum ergo argumentum nobis erit capitis futuras non modo conferre ad salutem corporis tuendam, verum eo plus conferre, quo maiores, laxioresq; fuerint. Quare Cornelij Celsi sententiam ego nunquam approbare potui asserentis capita sine futuris non modo validissima esse, ac firmissima: sed etiam ab omni penitus dolore immunia; eaq; reperiri in calidis, & æstuosis regionibus. Nam ille extrinsecas tantum causas caput lædentes animaduertit. Quod si Celsi uera esset sententia, imbecilliora essent capita, & ad patiendum promptiora, quæ insignes futuras haberent, quàm quæ aut exiguis essent prædita, aut eisdem prorsus carerent. Cum uero contra res habeat, maiusq; impendeat damnum ipsi cerebro ab internis fuliginosis recrementis, quàm ab externis noxis, concludendum est à dolore longe tutiora esse capita futuris amplioribus, quàm ijs ipsis destituta, aut exilibus admodum, arctissimisq; interfecta. Præterea cum cranium sit veluti galea quædam, ac propugnaculum cerebro, primo illud considera carne, ac cute quàm parum munitum fuisset, nisi obducto etiam osse, quod durissimum, ac densissimum esset. Deinde cum caput alioqui osseum graui aliquo ictu percussum labefactari, frangiq; posset, ideo multiplex fieri oportuit, ut si quando pars aliqua frangeretur, aliæ partes integræ seruariantur; cum ictus ille longius protendi nequeat, quàm quò fines percussæ partis pertinent; quod secus eueniret, si ex vnico osse caluaria constaret. id quod exemplo facili perspicuum fiet, si lapide, aut ligno fictile vas, vitreumue feriat: sæpe enim contingit, vt vna parte contusa, scissura ad alteram vsq; permeet: vt pene totum ipsum vas abrumpatur. Ossa igitur capitis futuris non

C iniuria

quo futuræ non erant cõspicue.

In viris & mulieribus capite mire dolentibus futuras augmentatas inueni.

Capitis Suture quo maiores eo meliores.

Cornelij Celsi opinio de bonitate capitis absq; futuris reprobatur.

Caput amplioribus futuris est dolori minus obnoxium.

Cur cranium osseum.

Cur os capitis multiplex.

Cur futuras habeat caput.

Prima ratio.

2

3

περικρανωον gignitur à dura membrana.

Aristot. opinio de canum caluaria absq; futuris refellitur.

In Perfide caluarias futuris carere falsum est.

Appendices in valde senibus non possunt ab ossibus separari.

Suturæ in valde senibus aliquando deperduntur.

Ossium partes aliquæ in pueris ob mollitiem cartilagineas videtur.

Caput quid significet.

Capitis vsus.

Capitis figura.

Caluariae substantia cur non sit aspera.

Cur media pars ossium caluariae fungosa est.

Cur ossa capitis sunt crebris foraminibus prædita

iniuria distincta sunt, vt illud iniurijs minus pateret: Suturæ autem non illud solum præstant, ut per ipsas trãsmitti possint fumida recrementa, sed etiam ut prohibeant, ne vnico ictu nisi illud grauissimum sit: petita caluaria vndiq; confringatur. Ad has vtilitates accedit tertia, vt scilicet inde pendeat interna membrana, quæ durior est: ac rursus per easdem futuras effusa, membranã alteram ex se gignat, quæ conuexam caluariae partem circundat, & ideo, à Græcis *περικρανωον* dicitur. Sed de hac posterius. Illud interim non omittendum Aristotelem falso tradidisse canum capita continua, ac sine futuris existere, cum vel lippi ipsi cernant in canum caluarijs insigniores, atq; elegantiores futuras, quàm in humanis apparere. Consimile illud est, quod quidam litterarum monumentis tradidere, homines caluarijs continuis, nullisq; futuris distinctis in Perfide reperiri. At nos eandem in eadem specie naturam semper esse existimamus; neq; magni æstimamus, si in aliquibus indiuiduis aliquid euariet. Etenim quamuis conspicabimur eorum, qui diutissime uixerunt, appendices; atq; illas in ossium, quibus adnatæ fuerant, portionem abijisse plane perspiciamus, adeo vt neq; separari, neq; dignosci queant: futuras itidem in senum capitibus plærung; abolutas, ac deperditas: tamen negandum nullo pacto est appendices dari, vel sine futuris caluarias esse: quemadmodum in infantibus partes aliquæ tenerrimæ cartilaginis naturam sapiunt, neque dum ossæ, nisi aliquot post mēsis fiunt. Ecquis autem dicere audeat partes easdem, non ossa verum cartilagineas esse? Sed ad rem redeamus. Caput cum dicimus: partem supremam nostri corporis intelligimus oculorum, cerebriq; gratia factam, cuius figura naturalis rotunda, oblongaq; esse debet, nempe ad oblongæ sphaeræ vtrinq; depressæ similitudinem; eam ab vtraq; maxilla distinguimus, & modo caluariam, modo cranium appellamus ex pluribus ossibus, vt supra attigimus, merito constructum, atq; ex ijs, quæ interius, atq; exterius densam, & lenem superficiem haberent, cum medullium fungosum sit, ac pumici persimile. Nam si substantiam vndiq; asperam adepta essent, nihil impedimento futurum erat, quo minus adhærentes membranas læderent, atque eroderent: cauernosa vero inter vtranq; squamam ossa capitis extiterunt: non modo vt leuiores forent, sed etiam vt medullam continere possent, suum ipsorum pabulum, ac nutrimentum. Perforata uero sunt crebris foraminibus exiguis illis, nullumq; ordinem seruantibus, ut per ea pateat aditus uenulis, atque arteriulis, quæ sanguinem pro alimento, spiritumq; pro calore fouendo, ac uita conseruanda deferunt. Hoc autem interstitium pumicosum causa fuit

10

20

30

fa fuit, vt non nulli dixerint ex duobus parietibus caluariam conditam esse, quas tabulas vocant, duas illas crustas, seu squamas intelligentes, quæ duræ sunt, & aliquantulum crassæ, atq; vndiq; spongiosam, ac medullosam illam substantiam claudunt. Ossa vero ipsa suis vndique seiuncta sunt terminis, quos fere omnes lato vocabulo Sutures nominarunt. de quibus hic nobis agendum est, cum plurimum conferant ad capitis ossa explicanda. Sutarum aliæ sunt legitimæ, aliæ nothæ, quæ cum potius commissuræ quædam sint, ad harmoniam magis, quàm ad futuram referendæ videntur. Octo itaq;

10 omnes sunt, quinque spuria, propria, ac veræ futurae tres, ex quibus vna est, quæ in occipitio, & in eius basi, qua vergit ad vtranq; aurem, diuellitur, lateq; disiuncta in ipso ascensu sensim angustior redditur, atq; in cuneum coit græcæ literæ Λ formam constituens, itaq; lambdoidis nomen adhuc retinet: dirimit ossa sincipitis, & temporum ab osse occipitis. Altera in sincipite posita, è regione labdoidis, anteriorem supra frontem circuli speciem ambit; & quia vel similis est corollæ, vel quia coronæ ibi potissimum locari solent: Ideo coronalem omnes vocant, & stephania à Græcis nominatur dirimens ossa sincipitis ab osse frontis. Tertia per verticem recta

20 incedit, & quodammodo partem caluariæ dextram à sinistra seiungit. Hanc *ὀβερσαία* Græci, nos sagittalem, & rectam appellamus. *παβροειδὴ* quoque vocant, cum virgæ similitudinem referat. Et ea est quam Galenus in libello de ossibus seruari semper affirmat: vbi ex professo agit de varijs capitum figuris. Reliquas vero duas testatur deleri, aliquando ambas, aliquando alterutram tantum. Ego vero (pace tanti uiri dixerim) vtrumq; falsum esse affirmare ausim, sexcenta millia capitum inspicere manibusq; atrectare mihi per otium licuit multis in locis, ac præsertim Florentiæ in Diuæ Mariæ Nouæ amplissimo Xenodochio, ubi per innumera propemodum secula demortuorum ossa in elegantissimas strues digesta seruantur: necnò

30 Romæ in communi gentium omnium cœmeterio, quem Campum Sanctum nominant; & tamen ne vnum quidem cranium cernere potui, quod figura non naturali constaret, aut cui Sutura illa deesset. Sciendum autem, ut supra attigimus, caput eam figuram à natura obtinere: ut sphæram utrinq; leuiter compressam referat: ita ut in longum aliquo pacto protuberet. ab hac autem forma nonnullas euariare comperies, ut modo uertice sint acutiore, ac magis fastigiato, modo fronte prominentiore, modo pressius contracta, quod pari etiam ratione de occipitio dici potest. Lateribus item constat modo magis, modo minus compressis, quæ tamen formæ omnes

Duo caluariæ parietes.
Tabulæ ossium capitum.

Duræ crustæ & squamæ caluariæ quæ Sutures quæ dicantur

Sutarum cognitio in ossium capitum explicatio, ne necessaria est, Sutarum diuisio.

Sutures non legitimæ sunt harmoniæ.

Sutarum numerus.

Labdoidis Suture descriptio & usus.

Coronalis Suture descriptio & usus.

Sagittalis Suture nomina, descriptio, & usus.

Galen. lib. de ossibus seruari sagittalem in omni capitis figura.

Gal. opinio de capiti diuersitate in suturis experientia ducere probatur.

Sanctæ Mariæ Nouæ hospitale Florentiæ.

Campus Sanctus Romæ.

Capitis figura naturalis quæ.

Capitis figura varia suturarum non variat numerum.

naturales sunt, neq; adeo differunt, ut has naturales, illas non naturales appellauerit, feruariq; in his semper cognosces futuras omnes, licet hæ quoq; nonnihil discrepent. Atq; ut prætermittamus, quòd in aliquibus grandiores, ac laxiores appareant, in aliquibus exiles, & compacte magis: quemadmodum supra diximus: illud est tamen adnotandum, in quibusdam caluarijs tum uirorum, tum mulierum quicquid alij dixerint, sagittalem ipsam per mediam frontem, usque ad nasi summum descēdere: sed hoc raro admodum accidit. Quamobrem uix fatis mirari possum Aristotelis diligentiam, qui differentiam in uiris, & mulieribus quo ad futuras, quæ nulla est, obserua- 10
uit. Sequuntur duæ futuræ in decliui capitis longitudine sitæ, à sagittali æque distantes, quæ ab extremitate descendens coronalis circulari quodam ductu supra aures feruntur, & in quibusdam humil limam labdoidis sedem pertingunt, in nonnullis uero os mammillare non transeunt, à qua non magni refert, si alios anatomicos sequētes principium sumamus harum suturarum. Sat enim esse debet, si cum rei ueritate descriptio consentiat. Hæ duæ futuræ utrinq; scilicet una, cum squamosa ossa constituent, atq; conglutinent, squamosæ & ipsæ dicuntur, ossa uero hæc squamosa merito nuncupantur, quoniam instar squamarum componuntur. Quod enim ex- 20
terius ab aure ascendit, paulatim attenuatur; quod uero subest, descendendo fit tenuius, ut alterius pars tenuior parti alterius crassiori incumbat, & æquali proportionem hinc inde agglutinetur. Hæc forma tibi facile occurret: Si piscium squamas, aut ferreas lorice laminas alijs alias incumbentes & inhærentes intueberis. Verum prius quàm ab his ossibus discedas, illud adnotabis, quod extrinsecus aspidet, illo durius esse multo, quod est suppositum, cum illi natura hoc ipsum tanquam propugnaculum constituerit. Quinq; futuræ iam explicatæ ipsius capitis sunt propriæ: Sexta futura illa erit, quæ ab extremitate labdoidis deducta per medium lapidosorum ossium fer- 30
tur tendens ad capitis basim, ubi caput prima cum uertebra iungitur, quam partem Galenus additamenta labdoidis futuræ nuncupat. Inde itaq; incipiens sexta futura sursum utrinq; repetit ad caua temporum, usq; ad fines coronalis, ac reflexa deorsum ad extremos dentes, atq; ad palatum: & ibi capiti, ac maxillæ superiori communis est, uniuersumq; os cuneale in se comprehendit. Septima propria os capitis, quod octauum numerabitur: ab osse frontis distinguit, ab omni parte illud separans. Octaua, & ultima futura nobis fuerit, quæ à cauis temporum ortum habet, ubi sexta, quæ reflectitur: recta incipit descendere, ac per mediam minoris canthi regionem, mediamq;

Suturarum differentia.

Sagittalis in uiris & mulieribus quæ ad nares usq; descendit.

Aristotelem irridet qui mulierum Suturam circula- rem posuit. Squamosarum Suturarum descriptio.

Ossa squamosa cur dicta sint, & qualia.

Squamosorum ossium figuram alijs exemplis illustrat.

Ex ossibus squamosis cur superius est durius.

Suturæ sextæ descriptio.

Additamenta labdoidis quid sint Galen.

Vbi sexta Sutura communis est capiti & maxillæ superiori. Septimæ Suture descriptio. Octauæ Suture descriptio.

diamq; oculi orbitam serpit: & ad summum nasum transfuersim delata maxillam superiorem à fronte diuidit: at in interna caluaria iuxta basim os cuneale ab osse frontis disiungit. Et hæc de suturis breuiter dicta sint. in quo vnum illud animaduertendum est futuras omnes extrinsecus magis apparentes esse. Intrinsecus enim suturarum imaginem non referunt, sed in harmoniam potius degenerant. Reliquum est, ut tandem capitis ossa explicemus. Ossium caluariam constituentium numerus non est idem ubiq; apud Galenum. Nam in libro de ossibus sex enumerat, & hoc ei cum Aristotele conuenit:

- 10 at in xi. de Partium utilitatibus septem esse dixit. Ego uero octo unà cum Vessalio numeravi. Duo sincipitis siue bregmatis. bregma enim dicitur pars superior cranij iuxta suturam coronalem, quæ infantibus, ac nuper natis tenerrima est, paulatim autem durefcit, ita ut temporis progressu ossea fiat: Aristoteles obseruauit, pueros non prius uocem dearticulare posse, quàm uniuersa caluaria in os concreuerit. In bregmate, cum adhuc molle est: Sistolē, ac Diastolē plane perspicimus: Id quod nobis optime cōfirmat perpetuo constrictionis, ac dilatationis motu cerebrum donari. Præterea sciendum est uulnera in bregmate accepta lethalia esse solere: ossa autem hæc illa sunt, quæ inter labdoidem, coronalemq; suturam clauduntur, quæ sagittalis dirimit, atq; interfecat; itaq; utrinq; alterum constituitur, ambo uero descendunt in unionem squamosorum ossium, & quadrilateram ferme formam habent, atq; hoc modo circumscribuntur, superiore parte per rectam pene lineam à sagittali, anteriore à coronali, posteriore à labdoide, inferiore autem à squamosis conglutinationibus. Tertium os, quod occiput uocamus, à sutura labdali fines habet, præterquam quod in basi per sextam suturam transfuersim incidentem ab osse sphenoide disiungitur. Hoc os partibus constat inæqualibus, alijs quidem crassioribus, alijs uero tenuioribus: in media enim basi crassissimum est, nec non etiam ab eo foramine, per quod in spinalem medullam cerebrum deriuatur, insurgit prominentia quædam, quæ sursum ad summum usq; ascendit: ut ubi os ualidius fieret. Ergo si quando in supinum quis laberetur, minus ex eo casu pateretur ossis huius robore munitus. semper enim natura conseruandi operis sui studiosa ubi maius periculum impendet, ibi quoq; maiora struit præsidia. Cum itaq; ictus occipitis neq; propulsari possent, neq; oculis præcaueri, ossis crassitiem munimenti instar esse uoluit: Vt uideatis quàm longe erret Aristot. qui primo de Animalium Hist. infirmissimum, tenuissimūq; ossium omnium occiput esse dixit. reliquæ partes ab eo, quod diximus, tuberculo